
 

 

 

SOLICITACÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E/OU MATERIAIS 
 

 
ORIGEM: Mesa Diretora 
 
 
DESTINO: Secretaria da Câmara de Vereadores. 
 
 
ASSUNTO: Solicita autorização para aquisição de gasolina comum para o veículo da Câmara de 

Vereadores usando o procedimento de Dispensa de Licitação previsto na legislação especifica, 

justificando as razões motivadoras dessa excepcionalidade. 
 
  
 
OBJETO: Solicita autorização para aquisição combustível – gasolina comum. 
 
 
 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mensalmente. 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação conforme previsto no Artigo 24 da Lei 

Federal n.° 8.666, de 21 de junho de 1993. 
 

Arvorezinha, 11 de maio de 2021. 
 

 

 

 

           CLÓVIS PROVENSI ROMAN 

                      Presidente 
 

 

Recebido em 

____/____/2021. 

 

______________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 004/2021 

     DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021 

 

 

 

 

 
   O Presidente da Câmara Municipal de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso das atribuições legais de sua competência, delegadas pela Lei Orgânica do Município e 

atendendo ao disposto no Artigo 24, da Lei Federal n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Legislação 

pertinente, AUTORIZA, por este ato, abertura de Procedimento Administrativo para contratar 

empresa para fornecer gasolina comum, mediante a aplicação de Dispensa de Licitação e 

cumprimento das demais disposições necessárias previstas na legislação própria vigente. 

 

 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mensalmente. 

 

 

MODALIDADE:  Dispensa de Licitação conforme previsto no Artigo 24,  da Lei Federal n.° 8.666, 

de 21 de junho de 1993. 
 

 

 

Câmara Municipal de Vereadores de Arvorezinha, 11 de maio de 2021. 

 

 

 

 

 

 

        CLÓVIS PROVENSI ROMAN 

            Pres. Câmara de Vereadores 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARVOREZINHA/RS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Processo nº 004/2021 

 

Tipo: Dispensa por Limite 

 

Dispensa nº 004/2021 

Objeto: aquisição de combustível – gasolina comum 

 
REGÊNCIA: Com fundamento no Art. 24, inc. II, da 

Lei n° 8.666/93,  autoriza  a dispensa por limite. 

 

Decreto Lei Federal Nº: 8.666/93 e suas alterações.  

 

Arvorezinha, 11 de maio de 2021. 

 

 
CLÓVIS PROVENSI ROMAN 

    Presidente 



 

 

 

AO 

SETOR DE CONTABILIDADE  DO 

MUNICÍPIO DE ARVOREZINHA  -  RS 

 

 

 

  DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº  004/2021 
 

                       Processo nº 004/2021 -  Tipo Licitação: Menor Preço item 

 

Nome Empresa: ............................................................................................................... 

Endereço:..........................................................................................................................  

CNPJ: ........................................................................ 

Cidade: ......................................................................  UF: ............................. 

 

 

 

Item Descrição Item Valor Total 

 

 

01 

 

1000 litros de gasolina comum 

 

 

 

 

Condições de Pagamento: mensal 

Data: .........../......./2021                                                                                     

Validade Proposta: 30 (dias)  

Prazo para entrega: durante o ano de 2021. 

 

 

 

   

 

 

 

 

                                                                             

________________________________ 

Assinatura do Responsável da Empresa/Carimbo 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

SOLICITAÇÃO AO PROCESSO N° 004/2021 
 
 
 

 
Solicito informação de dotação orçamentária para contratar empresa para fornecer 

combustível – gasolina comum para a Câmara de Vereadores e reserva de saldo. 
 

 

OBJETO: contratação de empresa para fornecer combustível – gasolina comum para a Câmara de 

Vereadores. 

 
 

RECURSOS: 

 

0101 - Poder Legislativo 

10 - 3.3.90.30.00  - Material de Consumo  ........................................   R$  5.590,00 

 

 

 

CÂMARA DE VEREADORES DE ARVOREZINHA,  14  de maio de 2021. 

 

 

 

 

  

       VALCEMIR  DALBERTO 

                     Secretário 

 

  

 

RECEBIDO EM _____/________________/2021. 

 

 

________________________________________ 

SERVIDOR 

 
 

 

       

 

 



 

 

 

SOLICITACÃO DE PARECER JURÍDICO 

 

 

 

  

 
                    CLÓVIS PROVENSI ROMAN,  Presidente   da    Câmara   de 

Vereadores de Arvorezinha,  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,   solicita    à    

Assessoria  Jurídica que emita parecer quanto ao  processo  de Dispensa 

de Licitação nº 004/2021. 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, 14 de maio de 

2021. 

 

 

 

 

 

    CLÓVIS PROVENSI ROMAN 

                 Presidente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARECER JURÍDICO 

 

 
     I - HISTÓRICO 

 
 Foi encaminhado à Assessoria Jurídica, o presente 
procedimento Licitatório -  Modalidade Dispensa de Licitação n° 004/2021, para 
aquisição de combustível. 
 

 II - DO PARECER 
 

            Avaliadas as peças que compõem o Processo nº 004/2021 

-  Dispensa de Licitação, foi constatado que: 

 
-  Foram  satisfeitos   todos  os  requisitos  exigidos pela  legislação  pertinente,  Lei  n° 
8666, de 21 de junho de 1993, motivo pela qual, esta  Assessoria  Jurídica,  opina  pela 
sua HOMOLOGAÇÃO. 
 
 
                                 É o parecer. 

 

    Arvorezinha, 14 de  maio de 2021. 
 

 

     

 

 ANDERSON EDUARDO SCHULZ 
  OAB/RS 102721  - Assessor Jurídico  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 

 
“Homologa o Processo Administrativo n° 004/2021, Dispensa 

de Licitação n° 004/2021 e dá outras providências”. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARVOREZINIHA - RS, no uso de suas atribuições legais que lhe foram atribuídas pela Lei 
Orgânica Municipal, FAÇO SABER: 
 
         Art. 1º -  Fica  homologado  o  presente   procedimento,  através de 

Dispensa de Licitação, que tem por objeto a aquisição de um mil (1000) litros de gasolina comum 

para a Câmara de Vereadores. 

 
Art. 2° - Fica Adjudicado o objeto desta Dispensa de Licitação em 

favor da empresa Ponto Hum Serviços Ltda, CNPJ 03.148.171/0001-50, de Arvorezinha – RS, no 

valor de R$ 5.590,00 (cinco mil, quinhentos e noventa  reais). 

 

      Art. 3° - Este termo entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Câmara de Vereadores de Arvorezinha,  14 de maio de 2021. 

 

 

 

 

 

        CLÓVIS  PROVENSI  ROMAN 

                       Presidente 

 

 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 



 

PEDIDO DE EMPENHO 

 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N° 004/2021 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação 

 

I – EMPRESA AUTORIZADA 

 

 FORNECEDOR CNPJ/CPF ENDEREÇO CIDADE 

 

Ponto Hum Serviços Ltda 03.148.171/0001-50 Rua Angelo 
Dall’Agnol, 900 

Arvorezinha - RS 

II – PROCESSO ADMINISTRATIVO 

 

Processo nº 004/2021 

Procedimento Licitatório: 004/2021                         Modalidade: Dispensa de Licitação 

 

Objeto: aquisição de combustível – gasolina comum para a Câmara de Vereadores. 

 

3.3.90.30.00  - Material de Consumo  - R$ 4.380,00    (10) 

III – AUTORIZAÇÃO 

 

Pelo presente, autorizamos a empresa acima discriminada a fornecer os materiais/local, para uso 

deste órgão público, nas condições estabelecidas nos termos da Lei Federal nº  8.666/93. 

 

IV – ITEM  

 

                   NOME DA EMPRESA                                 VALOR 

Ponto Hum Serviços Ltda R$ 5.590,00 

 

Arvorezinha, 14 de maio de 2021. 

 

 

 

 CLÓVIS  PROVENSI  ROMAN   

                           Presidente 

 

 

 

 

 

 


